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Nr 127.
Ankom till riksdagens kansli den 30 maj kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om anslag för 
inredning av bostäder i en fängelsebyggnad i Karls
krona.

(l:a avd.)

Uti en inom andra kammaren av herrar A. Törnkvist i Karlskrona och 
B. Berg väckt motion (nr 119) har hemställts, att riksdagen måtte besluta 
att, för inredning av bostäder i norra delen, östra avdelningen, av stora 
fängelsebyggnaden vid f. d. centralfängelset i Karlskrona, anvisa på extra stat 
72,000 kronor.

Motionärerna hava till stöd för sin framställning anfört följande:
»På tilläggsstat för år 1921 anvisade 1921 års riksdag ett reservations

anslag av 361,000 kronor för inredande av bostäder, enligt uppgjord plan, i 
f. d. centralfängelset i Karlskrona. I det kungl. brev, varigenom de anvisade 
medlen ställdes till marinförvaltningens förfogande, förordnades, att det 
skulle tills vidare anstå med inredning av norra delen av den stora fängelse
byggnaden till bostäder. När det anvisade arbetet var avslutat, återstod en 
besparing på anslaget av 50,000 kronor. På därom gjord framställning med
gav Kungl. Maj:t, att denna besparing fick tagas i anspråk för inredande av 
bostäder jämväl i västra avdelningen av stora fängelsebyggnadens norra del. 
Nu återstår sålunda blott östra avdelningen av fängelsebyggnadens norra del 
att inreda till bostäder, varefter hela f. d. centralfängelsekomplexet förvandlats 
till bostadslägenheter. Kostnaderna för utförande av detta sistnämnda ar
bete, jämte en del utvändiga putsningsarbeten m. m., beräknas till samman
lagt 72,000 kronor.

De hittills i f. d. fängelsekomplexet iordningställda bostadslägenheterna 
ha verkat lättande på de svåra bostadsförhållandena i Karlskrona. För 
staten har det därigenom blivit möjligt att för ett relativt billigt pris med
verka till bostadsanskaffning åt en del av dess stora personal vid flottans 
varv. Men ännu trycker bostadsbristen hårt staden. Det är därför högst 
önskvärt, att även den återstående lilla del av f. d. fängelsekomplexet, som 
ännu står öde, inredes till bostäder. Framställning därom har av varvs- 
chefen i Karlskrona redan gjorts hos marinförvaltningen, men sannolikt har 
denna framställning fått stå tillbaka av statsregleringsskäl. Det synes oss 
emellertid vara ett statsintresse av betydelse, att staten ytterligare medverkar
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till ordnande av bostadsfrågan för sin stora stam arbetare och anställda i 
Karlskrona genom ett slutförande av ändringsarbetena i f. d. centralfängelset, 
varigenom 16 nya bostadslägenheter, 8 om två rum och kök och 8 om ett 
rum och kök, göras tillgängliga för bostadsbehov. Det är detta vi nu ämna 
föreslå riksdagen. Vid denna motion som bilaga fogade å varvets byggnads- 
departement utarbetade räntabilitetskalkyl utvisar, att skälig ränta på hela 
det för ändringsarbetena utlagda kapitalet kan beräknas.»

Med stöd av § 46 riksdagsordningen har utskottet i ärendet införskaffat 
yttrande från marinförvaltningen, som ansett det vara synnerligen önskvärt 
att genom fortsättandet och avslutandet av ombyggnads- och inrednings
arbetena i fängelsebyggnaden kunna åstadkomma tidsenliga bostäder åt varvs- 
personalen och därför tillstyrkt motionen.

Det synes utskottet som om, särskilt med hänsyn till den i Karlskrona 
för närvarande rådande stora bostadsbristen, starka skäl kunna anföras för 
att staten, såsom marinförvaltningen och motionärerna föreslagit fullföljer 
arbetena med inredning för bostadsändamål av gamla centralfängelsebygg- 
naden därstädes. För dessa arbeten hava redan tidigare anvisats 361,000 
kronor, för vilket belopp större delen av byggnaden iordningställts. För 
inredning av återstående del av byggnaden skulle erfordras ett belopp av 
72,000 kronor. Denna kostnad måste, i betraktande av att icke mindre än 
16 lägenheter med tillhopa 40 eldstäder härigenom skulle kunna åstadkommas, 
anses vara synnerligen låg. Härtill kommer att det knappast kan vara 
staten värdigt att fortfarande låta en del av fängelsebyggnaden under 
längre tid kvarstå i nuvarande ofullbordade skick.

På grund härav och da statsverket även med de jämförelsevis låga hyror, 
som äro gällande i Karlskrona, skulle erhålla en skälig ränta å det kapital, 
som kunde disponeras för byggnadens inredning, har utskottet ansett sig 
höra tillstyrka den i ämnet väckta motionen. Utskottet förutsätter härvid 
att det begärda beloppet skall bliva tillfyllest för bestridande av samtliga 
av inredningen föranledda kostnader samt att arbetet icke igångsättes, därest 
det skulle visa sig att så icke bleve fallet.

Utskottet hemställer alltså,
att riksdagen må för inredning av bostäder för personal i 

Karlskrona tillhörande försvarsväsendet under fjärde huvudtiteln 
anvisa för budgetåret 1924—1925 ett extra reservationsanslag 
av 72,000 ki'onor.

Stockholm den 30 maj 1924.

På statsutskottets vägnar:
S. H. KYARNZELIUS.
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Närvarande: Se under utlåtandet nr 122.
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Reservation
av herrar S. 11. Kvarnzelius, J. L. Widell, B. A. Hallin, C. P. V. Nilsson i 

Gränebo, 0. Bergqvist och I. Bergman i Tännäs, vilka ansett att utskottets 
yttrande och förslag bort hava följande lydelse:

»Utskottet får erinra om att eu liknande framställning motionsvis gjordes 
vid 1922 års riksdag, men att densamma med hänsyn till försvarsfrågans 
dåvarande läge icke gav anledning till någon åtgärd från riksdagens sida. 
Enahanda skäl föreligga enligt utskottets mening allt fortfarande. Skulle 
det emellertid visa sig nödvändigt att framdeles på grund utav den av staten 
bedrivna verksamheten i Karlskrona bereda ytterligare bostadslägenheter 
utöver det icke obetydliga antal som under de senaste åren därstädes genom 
statens försorg anordnats, torde Kungl. Maj:t ej underlåta att vidtaga erfor
derliga åtgärder.

Utskottet, som alltså för närvarande icke anser skäl föreligga, att för 
beredande av bostäder i Karlskrona tillstyrka disponerandet av ytterligare 
statsmedel, får hemställa,

att herrar Törnkvists och Bergs förevarande motion icke må 
till någon riksdagens åtgärd föranleda.»


